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Bilag 15. I 

Den 8. marts 1967. . 

Venstres skatteskitse. "I 

De hidtil førte drøftelser omkring skatte- 
reformen har styrket Venstres opfordring til 
at nedfryse forslaget om merværdiafgiften. 

De foreliggende beregninger viser, at en 
merværdiafgift ikke er nogen nødvendig 
forudsætning for gennemførelsen af hele den 
øvrige skattereform. 

Beregningerne viser endvidere, at der ved 
gennemførelse af en merværdiafgift på 10 
pct. ikke opnås så betydelige lettelser i ind- 
komstbeskatningen, at de modsvarer det 
meget betydelige besvær for tusinder af 
danske virksomheder, som merværdiafgif- 
ten vil bevirke. Tværtimod vil den belast- 
ning af en lang række nødvendighedsvarer, 
som en merværdiafgift af denne størrelse 
udløser, medføre behov for uforholdsmæs- 
sigt omfattende kompensationer og person- 
tilskud til 800.000 husstande. 

Det må efter Venstres opfattelse også 
komme i betragtning, at en indkomst- 
skattereform og især. en ny opkrævnings- 
metode baseret på samtidighedsskat vil 
stille meget betydelige administrative krav 
til det danske samfund. Det moderne sam- 
fund må tage alvorligt på problemstillingen 
omkring nye, store administrative byrder. 

Venstres forslag til enhedsskala, sam- 
beskatningens løsning m. v. forudsætter, at 
merværdiafgiften nedfryses. 

Til gennemførelse af den øvrige skatte- 
reform bliver der dog behov for et vist 
provenu. Dette vil imidlertid ligge inden for 
rammerne af de forhøjelser, som merværdi- 
afgiftens gennemførelse ville have medført 
alene på de punktbeskattede vareområder, 
og kan altså tilvejebringes uden den ad- 
mihistrationskrævende merværdiafgift. 

På denne baggrund foreslår Venstre, at 
spørgsmålet om gennemførelsen af mer- 
værdiafgiften udsættes, og at de aktuelle 
forhandlinger koncentreres om en reform af 
indkomstskattesystemét og opkrævnings- 
måden med henblik på vedtagelse inden 
folketingets sommerferie og på grundlag af: 

1) overgang til beskatning af samtidig ind- 
komst (홢kildeskat"), og 

2) fradragsretten for statsindkomstskat af- 
løses af et andet skatteloft, medens fra- 
dragsretten for kommunale skatter be- 
vares. 

Venstre finder, at der allerede herudfra 
kan nås en meget vidtgående forenkling 
både af det nuværende skatte- og af det 
foreslåede opkrævningssystem. Forhandlin- 
ger herom bør kunne føres frem til snarlige 
og positive resultater, og først på grundlag 
af disse resultater kan det i øvrigt med 
rimelighed vurderes, om yderligere ændrin- 
ger i, skattesystemet overhovedet kan be- 
grunde gennemførelsen af merværdiafgiften 
med dens store administrative krav. 

Venstres forslag er derfor: 

A. Skatteskalaer. 
Forhandlingerne om en skattereform bør 

videreføres på det grundlag, at overgang til 
beskatning af samtidig indkomst (홢kilde- 
skat") og afløsningen af fradragsretten for - 
statsindkomstskat sker samtidigt. Herved 
nås betydelige praktiske fordele både ad- 
ministrativt og ved udformningen af skatte- 
systemet. Med dette udgangspunkt foreslår 
Venstre følgende grundbeløbsskala for stats- 
indkomstskatten;' 


